

Số: /KH-VQGPQ

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Phú Quốc”

Căn cứ Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Vườn quốc gia Phú Quốc, tỉnh An Giang; Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn quốc gia Phú Quốc, tỉnh An Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-VQG ngày 17/11/2025 của Vườn Quốc gia Phú Quốc về kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học; đồng thời quảng bá hình ảnh, giá trị cảnh quan và các hoạt động quản lý, bảo tồn tại Vườn Quốc gia Phú Quốc đến nhân dân, du khách và cộng đồng trong, ngoài tỉnh, Vườn Quốc gia Phú Quốc xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh với chủ đề: “Vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Phú Quốc”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyển chọn các tác phẩm ảnh có giá trị nghệ thuật và ý nghĩa sâu sắc, phản ánh vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và công tác bảo tồn đa dạng sinh học tại Vườn Quốc gia Phú Quốc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Vườn Quốc gia Phú Quốc đến nhân dân, du khách và cộng đồng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội trong bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học.

- Khơi dậy niềm đam mê sáng tạo nghệ thuật, tôn vinh các tác giả có tác phẩm tiêu biểu; xây dựng nguồn tư liệu ảnh phục vụ lâu dài cho công tác truyền thông, giáo dục môi trường và quảng bá hình ảnh Vườn Quốc gia.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, đảm bảo chất lượng và đúng mục đích đề ra.

- Công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện rộng rãi, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

- Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, đúng thể lệ; có giá trị nghệ thuật, tính chân thực; không sao chép, vi phạm bản quyền và đảm bảo khả năng sử dụng lâu

dài phục vụ công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Cuộc thi dành cho mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh yêu thiên nhiên, đam mê nhiếp ảnh và mong muốn ghi lại, chia sẻ những khoảnh khắc đẹp tại Vườn Quốc gia Phú Quốc; không giới hạn độ tuổi, nghề nghiệp.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; học sinh, sinh viên; nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp và không chuyên tham gia.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

2. Nội dung và chủ đề ảnh tham gia

Các phẩm dự thi cần phản ánh chân thực, sinh động các giá trị nổi bật của Vườn Quốc gia Phú Quốc; các tác phẩm cần thể hiện rõ thông điệp tích cực về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển bền vững, tập trung vào các nội dung sau:

(1) Cảnh quan và hệ sinh thái đặc trưng

- Vẻ đẹp hoang sơ, hùng vĩ của rừng nguyên sinh, rừng phục hồi, núi, sông suối, thác nước, hệ sinh thái và các sinh cảnh rừng.

- Những khoảnh khắc thiên nhiên đặc sắc theo mùa, theo thời điểm trong ngày.

- Sự đa dạng và hài hòa của các kiểu hệ sinh thái đặc trưng trên đảo.

(2) Đa dạng sinh học

- Hình ảnh các loài động, thực vật hoang dã phân bố tự nhiên tại Vườn Quốc gia Phú Quốc.

- Các loài đặc hữu, quý hiếm, nguy cấp cần được ưu tiên bảo tồn.

- Các tương tác sinh thái thể hiện sự phong phú và cân bằng của tự nhiên.

(3) Công tác quản lý, bảo vệ và bảo tồn

- Hoạt động tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Hoạt động nghiên cứu khoa học, giám sát đa dạng sinh học.

- Công tác tiếp nhận và tái thả động vật hoang dã.

- Hoạt động tuyên truyền, giáo dục môi trường và phát triển du lịch sinh thái gắn với bảo tồn.

3. Hình thức tổ chức

- Cuộc thi được phát động rộng rãi thông qua thông báo chính thức đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Vườn Quốc gia Phú Quốc, các phương tiện thông tin đại chúng...

- Tác phẩm dự thi được tiếp nhận trực tuyến qua địa chỉ email: dulichsinhthaiivqgppq@gmail.com trong thời gian quy định.

- Sau khi tiếp nhận, Ban Tổ chức thực hiện mã hóa thông tin tác giả để đảm bảo tính khách quan trong quá trình chấm chọn.

- Thành lập Hội đồng giám khảo gồm đại diện lãnh đạo Vườn Quốc gia, cơ quan chuyên môn có liên quan và các chuyên gia nhiếp ảnh để chấm chọn theo các tiêu chí: nội dung, giá trị nghệ thuật, tính sáng tạo, giá trị tuyên truyền và tính chân thực của tác phẩm.

- Thông tin gửi kèm tác phẩm dự thi gồm: Họ và tên tác giả, số điện thoại liên hệ, địa chỉ email, tên tác phẩm dự thi, thời gian và địa điểm chụp (nếu có).

- Quy định đặt tên file ảnh: Tên file ảnh được đặt theo cấu trúc: HoTen_TenTacPham_SĐT_01.jpg

Ví dụ: *NguyenVanA_PhuQuocXanh_09xxxxxxxx_01.jpg*

- Mỗi tác giả được gửi tối đa 03 tác phẩm và sử dụng 01 tài khoản email duy nhất để tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức xác nhận đã nhận tác phẩm qua email phản hồi (trong vòng 03 ngày làm việc). Trường hợp quá thời hạn trên mà không nhận được phản hồi, tác giả chủ động liên hệ để được hỗ trợ.

4. Yêu cầu tác phẩm dự thi

- Tác phẩm phải được chụp trong phạm vi Vườn Quốc gia Phú Quốc, phản ánh trung thực cảnh quan, đa dạng sinh học và hoạt động bảo tồn tại đơn vị.

- Tác phẩm dự thi phải do chính tác giả thực hiện, không vi phạm bản quyền, chưa đạt giải hoặc trưng bày tại các cuộc thi cấp tỉnh trở lên; không tranh chấp quyền tác giả. Ảnh được tạo ra hoàn toàn hoặc một phần bằng phần mềm trí tuệ nhân tạo (AI) không được chấp nhận tham gia cuộc thi.

- Không được chấp ghép, chồng ảnh (trừ ảnh panorama); không tẩy xóa, thêm bớt, di chuyển chi tiết làm sai lệch bản chất sự việc. Chỉ được phép cắt cúp, cân chỉnh ánh sáng, màu sắc, độ tương phản, độ nét ở mức độ hợp lý nhằm nâng cao chất lượng hiển thị nhưng phải đảm bảo tính chân thực.

- Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả cung cấp file gốc để kiểm tra, đối chiếu khi cần thiết.

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng; được chụp bằng máy ảnh cơ, máy ảnh kỹ thuật số, flycam hoặc điện thoại. Thông số kỹ thuật được lưu: Định dạng file: JPG/JPEG; dung lượng tối thiểu: 5MB; kích thước tối thiểu: 2.000 x 3.000 pixels; độ phân giải: 300 pixels/inch.

- Không chấp nhận ảnh scan, ảnh chụp lại từ ảnh in giấy hoặc ảnh sao chép từ nguồn khác.

- Tác giả phải lưu giữ file gốc (định dạng RAW, JPG, PNG... chưa qua xử lý). Khi được yêu cầu, tác giả phải gửi file gốc trong vòng 48 giờ kể từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo. Trường hợp không cung cấp đúng thời hạn hoặc file không hợp lệ, tác phẩm sẽ bị loại.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với các trường hợp gửi sai định dạng, sai cấu trúc tên file, thiếu thông tin tác giả hoặc lỗi kỹ thuật trong quá trình

gửi bài.

- Tác phẩm dự thi phải tuân thủ quy định pháp luật Việt Nam, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Việc gửi tác phẩm tham gia cuộc thi đồng nghĩa với việc tác giả chấp thuận Thể lệ và các quyết định của Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo.

5. Thời gian và tiến độ thực hiện

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 25/02/2026; đăng tải Thông báo và Thể lệ trên Cổng thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông của Vườn Quốc gia Phú Quốc.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 02/3/2026 đến hết ngày 10/4/2026 (tính theo thời điểm nhận email).

- Tổng hợp, sơ tuyển và mã hóa tác phẩm: Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 15/4/2026.

- Tổ chức chấm giải: Dự kiến ngày 17/4/2026.

- Công bố kết quả và trao giải: Dự kiến từ ngày 20/4/2026 đến 25/4/2026 trên Cổng thông tin điện tử Vườn quốc gia Phú Quốc và các kênh truyền thông chính thức của Vườn Quốc gia. Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm để trao giải; kết hợp tổ chức trưng bày, triển lãm các tác phẩm đạt giải và tác phẩm tiêu biểu phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục môi trường trong sự kiện lễ công bố cây di sản Việt Nam tại Vườn quốc gia Phú Quốc.

6. Kinh phí tổ chức và cơ cấu giải thưởng

a) Kinh phí tổ chức: Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2026 của Vườn Quốc gia Phú Quốc theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

(Đính kèm dự toán kinh phí).

b) Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải.

- 02 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải.

- 03 giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

- 05 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.

Các tác giả đạt giải được trao Giấy chứng nhận của Vườn Quốc gia Phú Quốc kèm tiền thưởng theo quy định.

7. Ban tổ chức và Hội đồng chấm giải

Ban Tổ chức và Hội đồng chấm giải Cuộc thi ảnh với chủ đề “Vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và bảo tồn đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Phú Quốc” do Vườn Quốc gia Phú Quốc quyết định thành lập, đảm bảo cơ cấu hợp lý, khách quan, có chuyên môn phù hợp.

a) Thành phần gồm: Lãnh đạo Vườn Quốc gia Phú Quốc và đại diện các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc (04 người); Đại diện Sở Du lịch (01 người); Đại diện Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu Phú Quốc (01 người); Đại diện Hội Nhiếp ảnh đặc khu Phú Quốc hoặc nhiếp ảnh gia có uy tín, kinh nghiệm (01 người).

Trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức có thể mời thêm chuyên gia trong lĩnh vực nhiếp ảnh, bảo tồn thiên nhiên tham gia tư vấn, thẩm định.

b) Nhiệm vụ

- Ban Tổ chức: Chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của Cuộc thi; ban hành Thể lệ; tiếp nhận, tổng hợp, mã hóa tác phẩm; tổ chức chấm giải, công bố kết quả, trao giải và triển lãm; giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

- Hội đồng chấm giải: Chấm chọn tác phẩm theo đúng Thể lệ và tiêu chí đã ban hành; làm việc khách quan, độc lập, đảm bảo công bằng, minh bạch; chịu trách nhiệm về kết quả chấm giải trước Ban Tổ chức và Giám đốc Vườn Quốc gia.

- Kết quả chấm giải được lập thành biên bản và báo cáo Giám đốc Vườn Quốc gia xem xét, quyết định công nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Du lịch sinh thái và Cứu hộ sinh vật

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch; ban hành Thông báo và Thể lệ Cuộc thi; tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký.

- Tổ chức công tác truyền thông, tiếp nhận, tổng hợp và mã hóa tác phẩm dự thi; thực hiện sơ tuyển, chuẩn bị hồ sơ phục vụ Hội đồng Giám khảo chấm chọn.

- Tham mưu tổ chức chấm giải, công bố kết quả, trao giải và triển lãm; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng (nếu có).

- Chủ động phối hợp với Hội Nhiếp ảnh đặc khu Phú Quốc và các đơn vị liên quan để tranh thủ hỗ trợ chuyên môn; đề xuất mời chuyên gia, nhà nhiếp ảnh có uy tín tham gia Hội đồng Giám khảo.

2. Phòng Tổ chức và Kế hoạch tài chính

- Tham mưu bố trí kinh phí theo dự toán được duyệt; hướng dẫn các đơn vị thực hiện chi tiêu đúng tiêu chuẩn, định mức và quy định hiện hành.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí; tổng hợp hồ sơ, chứng từ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức; phối hợp cung cấp thông tin chuyên môn về tài nguyên rừng, đa dạng sinh học khi cần thiết.

- Hỗ trợ xác minh thông tin liên quan đến địa điểm, đối tượng chụp (nếu có yêu cầu).

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, chủ động phối hợp, mời đại diện Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu Phú Quốc, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và các cơ quan báo chí, truyền thông tham gia Hội đồng Giám khảo (khi cần thiết) và

tham dự, đưa tin, tuyên truyền về Cuộc thi; góp phần bảo đảm tính khách quan, chuyên môn và nâng cao hiệu quả lan tỏa hình ảnh Vườn Quốc gia Phú Quốc đến cộng đồng

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Phú Quốc”. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh An Giang (để b/c);
- Sở Du lịch tỉnh An Giang;
- UBND đặc khu Phú Quốc;
- Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu Phú Quốc;
- Hội nhiếp ảnh gia đặc khu Phú Quốc;
- GD, các PGD VQG Phú Quốc;
- Các phòng, đơn vị, đoàn thể VQG;
- Lưu: VT, DLST&CHSV, hvphu.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tiệp

BẢNG DỰ TOÁN
kinh phí thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh
với chủ đề “Vẻ đẹp tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Phú Quốc”
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-VQGPQ ngày tháng 02 năm 2026 của VQG Phú Quốc)

Số TT	Nội dung	Số lượng	Đơn vị tính	Số lượt	Số lần	Số tiền (đ)	Thành tiền (đ)	Ghi chú
1	Cơ cấu giải thưởng							
	- Giải nhất	1	Giải	1		5.000.000	5.000.000	Danh sách
	- Giải nhì	2	Giải	2		3.000.000	6.000.000	Danh sách
	- Giải ba	3	Giải	3		2.000.000	6.000.000	Danh sách
	- Giải khuyến khích	5	Giải	5		1.000.000	5.000.000	Danh sách
2	Tiền in ảnh và khung ảnh đạt giải phục vụ trưng bày	15	ảnh	15		400.000	6.000.000	Hóa đơn
3	Tiền hỗ trợ hội đồng chấm giải	7	người	7		500.000	3.500.000	Danh sách
4	Tiền thuê chuyên gia đánh giá các ảnh dự thi	2	người	2	1	800.000	1.600.000	Danh sách
5	In giấy chứng nhận + khung giấy chứng nhận ảnh đạt giải	15	Giải	15		140.000	2.100.000	Hóa đơn
6	Văn phòng phẩm, dụng cụ, nước uống phục vụ cuộc thi						800.000	Hóa đơn
7	Dự trù phí						4.000.000	
Tổng cộng							40.000.000	
Bằng chữ: Bốn mươi triệu đồng								